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ÚSTECKÝ KRAJ

Text: Pavel Aur, foto: archiv rektorky

národními organizacemi, mají takový výsledný efekt, kte-
rý bychom si přáli. Často je příčinou přebujelá byrokracie. 
Tím nechci snižovat úlohu těchto organizací, ale myslím 
si, že by měly být pružnější. Měla jsem na starosti celou 
Evropu, ale především země bývalého Sovětského svazu, 
Čínu a Mongolsko. Byla jsem i v Albánii, v době nejváž-
nější krize v Kosovu. Pomáhali jsme běžencům a násled-
ně připravovali studii vlivu krize v Kosovu na životní pro-
středí v Albánii. Bylo to období, kdy jsem hodně cestova-
la a do zemí jako je Arménie, Gruzie, Ázerbajdžán či Kyrz-
gyzstán, které jsou dnes velmi zajímavé a atraktivní.

 V  New Yorku jste kromě jiného na konferenci čes-
kých a slovenských podnikatelek v Českém národním 
domě představila rodící se projekt Kampus. S jakým 
ohlasem se vaše vystoupení setkalo?
Projektů na konferenci bylo představeno několik, avšak ten 
náš byl jediný z oblasti vzdělávání. Ohlas byl jednoznačně 
pozitivní, zejména pak fl exibilita přechodu projektu z PPP 
modelu na vícezdrojové fi nancování. Stejně tak zaujal i po-
zitivní postoj města a kraje vůči projektu. Vedle prezentace 
kampusu se nám podařilo navázat kontakty s několika ná-
rodními a mezinárodními organizacemi, které jsou ochot-
ny nabídnout zahraniční stáže našim studentům.   

 Když jsme se dotkli kampusu, v jakém stádiu se nyní 
projekt nachází a co by se mělo letos realizovat, když 
získal zelenou od vlády?
Po několikerém přerušení projednávání projektu ve vládě 
jsme konečně získali rozhodnutím vlády z 6. dubna 2009 
část potřebných fi nančních prostředků, což je 405 milionů 
korun, na realizaci další etapy výstavby univerzitního měs-
tečka. V současné době máme již podanou žádost o vydání 
územního rozhodnutí, které bychom měli obdržet do konce 
června. Vypsáno bylo výběrové řízení na projektanta pro do-
kumentaci ke stavebnímu povolení na tzv. univerzitní mul-
tifunkční centrum. V jednom objektu tohoto centra budou 
velkokapacitní přednáškové sály, centra informatiky a celo-
životního vzdělávání a administrativní zázemí, ve druhém 
celouniverzitní knihovna. Předpokládám, že pokud všech-
no bude probíhat bez problémů, zahájíme stavbu na začát-
ku prosince letošního roku. Ještě před tím dojde v průběhu 
prázdnin k demolicím několika starých objektů a budou do-
končeny rekonstrukční práce několika menších budov. 

JAZYKY  

+ učebnice ZDARMA
Kurzy jen 1 999 Kč/semestr      pomaturitní jen 18 999 Kč      začátek v září      www.parole.cz      tel. 840 111 249

První žena univerzity
Iva Ritschelová 

Před dvěma roky se ujala vlády na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (UJEP) historicky po-
prvé žena. Akademický senát měl šťastnou ruku, když dal důvěru doc. Ing. Ivě Ritschelové, CSc. 

Dnes je UJEP významnou institucí co do velikosti 
– má sedm fakult a jeden ústav, které nabízejí ucha-

zečům 55 studijních programů a 173 oborů, téměř 
11 tisíc studentů a na 900 pracovníků. 

Iva Ritschelová není ústecká rodačka, narodila se 
ve Varnsdorfu, ale srdcem je Severočeška a dá-

vá to směle najevo. „Pocházím z rodiny, kte-
rou místní řadí mezi tzv. náplavu, oba rodi-
če se do tehdejšího pohraničí přistěhovali 
na umístěnku, jeden z východních Čech 
a druhý z Moravy. Do Ústí nad Labem 
jsem se přestěhovala v roce 1988, po je-
denadvaceti letech tak už vlastně mohu 
být považována za rodačku.“

 Vysokou školu jste však absolvova-
la v Liberci, kam je to z Varnsdorfu 
kousek. Vytvořily se díky tomu me-
zi oběma severočeskými univerzita-
mi nějaké vazby?
Na Technické univerzitě v Liberci 
jsem vystudovala ekonomiku spo-
třebního průmyslu a z této původně 
katedry se stala současná Fakulta 
hospodářská. Já osobně jsem v Li-
berci zapojena v oborové radě a ve 
vědecké radě. Oblasti spolupráce 
obou univerzit se intenzivně roz-
víjí jak v oblasti vědecké – vel-
mi úspěšné výzkumné centrum, 
tak v oblasti společné zahraniční 
spolupráce. Věřím, že to přispěje 
k rozvoji obou univerzit.

 Než jste se stala rektorkou, 
pracovala jste několik let i ve 

službách OSN. Co vám tato prá-
ce dala?

Byly to tři roky intenzivní práce 
v Potravinářské a zemědělské orga-

nizaci OSN, která mě velmi obohati-
la po odborné stránce, ale i po stránce 

lidské, kdy jsem měla možnost se po-
tkat s mnoha zajímavými lidmi v řadě 

zemí. Na druhou stranu jsem poznala, že 
ne všechny akce, které jsou zaštítěny mezi-

Navštivte solária
PARADISO DE SOL 
Navštivte solária
PARADISO DE SOL 
Všebořice, ulice Na Kohoutě 14/804, Ústí nad Labem
tel.: 777 117 287, po - pa 12 - 20, so 11 - 18
Všebořice, ulice Na Kohoutě 14/804, Ústí nad Labem
tel.: 777 117 287, po - pa 12 - 20, so 11 - 18
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Podle našich informací lékaři a sest-
ry z nemocnice vzpomínají na jeho 
působení převážně v dobrém. Za je-
ho vedení došlo mimo jiné ke zlep-
šení hospodaření nemocnice, byla 
nastavena pravidla pro odměňování 
zaměstnanců, probíhala také pravi-
delná setkání se zaměstnanci, kde 
byly komunikovány různé problémy 
a otevřeně se diskutovalo. Masary-
kova nemocnice získala pod Mada-
rovo vedením certifi kát kvality dle 
normy ISO 9001:2000 a to jako první 
nemocnice svého typu ve střední Ev-
ropě. Za Jiřího Madara došlo k ukon-
čení dostavby a k přestěhování ne-
mocnice. 
V roce 2003 byli ředitelé všech 
krajských nemocnic odvoláni a
MUDr. Madar svůj post již neobhá-
jil. Poté, co opustil místo ředitele, 
bylo mu vyčítáno pochybení právě 
při zmiňované akci Dostavba. NKÚ, 
které akci šetřilo, našlo několik ne-
dostatků, bylo podáno trestní ozná-
mení od člena tehdejšího vedení 
a zpráva NKÚ se dostala do tisku. 
MUDr. Madar a členové bývalého 
vedení byli vyšetřováni Policií ČR. 
Z policejní zprávy, kterou má re-
dakce k dispozici však vyplývá, že 
k žádnému pochybení nedošlo a že 
zpráva NKÚ nepřesně formulovala 
některé závěry svého šetření. Vše, 

Jiří Madar chce začít u lepší komunikace s lidmi
Ústí nad Labem | Vyhlášení výsledků výběrového řízení na místa ředitelů 
nemocnic Krajské zdravotní a. s. přineslo ohlas u médií, a to především v sou-
vislosti se jmenováním MUDr. Jiřího Madara do funkce ředitele Masarykovy 
nemocnice, o. z. Ten šéfoval této nemocnici už v minulosti. 

co bylo ve zprávě NKÚ považováno 
za nedostatek, bylo policii řádně vy-
světleno. Nyní, s odstupem času, se 
dá říci, že kdyby tehdejší vedení ne-
mocnice, tedy po Madarovi, správně 
interpretovalo jednotlivé kroky, kte-
ré se prováděly při dostavbě nemoc-
nice, tak by kauza Dostavba snad 
ani neexistovala.
MUDr. Jiří Madar, stejně jako ostatní 
čtyři ředitelé nemocnic, prošel ná-
ročným výběrem pohovorů a testů 
až do fi nále, kde byl vybrán předsta-
venstvem společnosti, rozšířeným 
o zástupce Dozorčí rady Krajské zdra-
votní, a. s., a odborové organizace, 
když se přihlédlo k jeho odborným 
znalostem a zkušenostem a mana-
žerským předpokladům. Ve funkci je 
od 1. června a zatím se snaží zorien-
tovat v nových podmínkách a začíná 
uplatňovat některá opatření, která 
navrhoval při výběrovém řízení.

 Co vás vedlo k tomu, že jste se 
rozhodl vstoupit podruhé do stej-
né řeky?
Když se naskytla příležitost uchá-
zet se o post ředitele, hodně jsem 
o tom přemýšlel. Pracoval jsem ve 
své soukromé ortopedické praxi na 
soukromé klinice, kde jsem se vě-
noval především péči o sportovce. 
Privátní praxe je zavedena velmi 
dobře a máme klientelu z celé Čes-

ké republiky i ze zahraničí. Vrátit se 
na místo ředitele beru jako výzvu. 
Nesmířil jsem se také s tím, že jsem 
musel odejít od rozdělané práce. 
Myslím si, že mám co nabídnout 
a mým hlavním cílem je pozvednout 
nemocnici na ještě vyšší úroveň. To-
to mohu dokázat jen ve spolupráci 
s Krajskou zdravotní, ale hlavně se 
zaměstnanci - tedy s lékaři a se sest-
rami z jednotlivých oddělení.

 Asi jste moc času na přípravu do 
výběrového řízení neměl?
Šlo to ráz na ráz, naštěstí mám 
dostatek manažerského vzdělání 
a hlavně zkušeností s managemen-
tem z předchozích let. Základ mám 
z nástavbové atestace v oboru orga-
nizace zdravotnictví, dále z funkce 
náměstka léčebné péče a poté i sa-
motného ředitele nemocnice. Hod-
ně zkušeností jsem získal i z práce 
auditora v nemocničních zařízeních 

v Čechách i na Slovensku. Určité po-
znatky jsem získal i z privátní pra-
xe. Před výběrovým řízením jsem se 
musel seznámit s některými aktuál-
ními otázkami souvisejícími s Masa-
rykovou nemocnicí, vypracoval jsem 
vizi a strategii jejího rozvoje, kterou 
jsem předložil výběrové komisi.

 Čím jste ji získal?
Tak to je spíš otázka pro ty, kteří roz-
hodovali. Já jsem jim vděčen za to, že 
mi dali šanci a nenechali se ovlivnit 
negativní kampaní, která vůči mně 
byla vedena. Myslím si však, že byl 
oceněn můj důraz na komunikaci na 
všech úsecích nemocnice, tedy jak 
mezi spolupracovníky, tak mezi per-
sonálem a pacienty. Pro mne je roz-
hodující týmová práce a ne hraní si 
na svém písečku. Úspěch zdravotnic-
kého zařízení u pacientů nedělá jen 
pěkné prostředí, ale především milé 
a vstřícné chování personálu. Zdra-
votnictví je služba jako každá jiná, je 
sice hodně náročná a pokud se dělá 
dobře, měla by být patřičně oceněna.

 Ve funkci jste krátce, co právě 
teď děláte?
Jdu z jednoho jednání do druhého. 
Teď se právě seznamuji s rozborem 
stížností, které podali pacienti v prů-
běhu loňského roku. A to mi dává 
za pravdu. Za většinou stížností je 
skryta nedostatečná komunikace 
mezi pacientem a nemocničním per-
sonálem. Jinak jsem zatím stačil ab-
solvovat standardní přijímací postu-
py, mírně jsem obměnil tým vedení, 
mám nového náměstka léčebné Text: Pavel Aur, foto: archiv

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

péče, kterým je MUDr. Josef Liehne 
a novou hlavní sestru Mgr. Markétu 
Svobodovou. V současné době ob-
cházíme většinu zdravotnických od-
dělení, abychom se seznámili s jejich 
chodem a poznali jejich problémy 
a provozní podmínky. Ze zjištěného  
uděláme potřebné závěry a výstupy, 
které budou zpracovány do mana-
žerských opatření. Jako první jsme 
navštívili oddělení Emergence, které 
je jakousi branou do nemocnice. Zá-
kladním problémem jsou zde čekací 
doby, které by se mohly zkrátit lepší 
plánovitostí a efektivnějším využi-
tím prostorů a technického vybave-
ní. Primářka, která zde působí, nám 
předložila řadu námětů a opatření 
a teď je na nás, abychom společně 
našli řešení. 

 Převzal jste nemocnici v dobré 
kondici, ale také v hluboké hospo-
dářské recesi. Má tato situace něja-
ký negativní vliv na její chod?
Snažíme se především naplnit hlav-
ní úkol, kterým je nastavený vyrov-
naný hospodářský rozpočet. Věřím, 
že se nám to společnými silami po-
daří. Při již zmiňovaných jednáních 
na odděleních hovoříme s primáři, 
aby v rámci smluvních vztahů s po-
jišťovnami, jsme byli schopni po-
skytovat kvalitní péči a hlavně, aby 
nám tato péče byla zcela zaplacena. 
Vedle hospodaření se samozřejmě 
soustředíme na odborný růst perso-
nálu a na spokojenost pacientů.

„Výsledek potvrdil to, co nám nastí-
nily před volbami některé sociolo-
gické průzkumy, že naši voliči staví 
volby do Evropského parlamentu 
do pozice voleb třetího řádu, a pro-
to je do jisté míry ignorují. Tyto 
volby byly jakýmsi soubojem jader 
politických stran. Přesto, že jsme 
skončili na druhém místě, můžeme 
být do určité míry spokojeni, když 
jsme proti minulým evropským 
volbám získali o 204 tisíc voličů víc. 
Zisk sedmi mandátů proti dvěma 
původním také není špatný výsle-
dek. Troufám si říci, že volby do Po-
slanecké sněmovny budou o jiných 
tématech a s daleko širší masou 
voličů,“ uvedl Jiří Paroubek. 
Reagoval i na protesty, které 
padly na několika mítincích při 
předvolební kampani ČSSD, kdy 
protestující vedle házení vajíček 
označovali předsedu strany za 
lháře. „Ukážu na příkladu, kdo 
neplní sliby. Topolánkova vláda 
v rámci loňského výjezdního zase-
dání v Teplicích sice přiznala svůj 
dluh vůči obyvatelům kraje a slí-
bila mu peníze, ale jako většinu 
ze svých populistických záměrů ho 
nesplnila. Je to zřejmé už z toho, 
že Ústecký kraj dosud nemá jedi-
nou korunu z tehdy slíbených 450 
milionů, určených na ekologické 
projekty či resocializační progra-
my. Koaliční kabinet totiž krajinu 
zdevastovanou těžbou uhlí, stejně 
jako obyvatele, řadu let ignoroval 
a před blížícími se krajskými volba-
mi se snažil zachránit, co se dalo. 
Jak ale volby dopadly, víme všichni. 
Občané se ošálit nenechali,“ uvedl 
Jiří Paroubek. (aur)

Jiří Paroubek
poděkoval

voličům za hlasy 
Ústí nad Labem | Přístup všech ob-
čanů, kteří přišli dát hlas kandidá-
tům ČSSD do Evropského parlamen-
tu, ocenil předseda ČSSD a poslanec 
za Ústecký kraj Jiří Paroubek.

Bylo krátce po půl jedné, když se To-
máš Vendera ve slavnostní uniformě 
dobrovolného hasiče a Kateřina Staň-
ková v bílé róbě opatřené hlubokým 
dekoltem chystali k prvnímu man-
želskému políbení. Oba jsou členy 
Občanského sdružení pro záchranu 
hradu Kostomlaty, společně působí 

Zříceninou hradu Kostomlaty zněl svatební pochod
Kostomlaty | V novodobé historii 
hradu Kostomlaty to byl nejvzác-
nější okamžik. Malebnou zříceni-
nou, jež tvoří jednu z nejpůvabněj-
ších dominant Českého středohoří, 
zněl 5. června svatební pochod Fe-
lixe Bendelsona Bartoldyho. 

Vichřice poznamenala Casanovské slavnosti
Duchcov | Půl roku plánování, vyjednávání, organizování a stačila jediná minuta, aby se Casanovské slavnosti v Duchcově ocitly doslova v ohrožení „života“. Z bohaté 
programové nabídky úvodního pátečního odpoledne a večera 12. června nezůstal kámen na kameni. Snad jen s výjimkou vernisáže výstavy „15 let s Casanovou“ v měst-
ském informačním centru, která nabízí průřez všemi předchozími ročníky a jež se v režii Spolku přátel města Duchcova odehrála tak, jak byla načasována, v 17.30. 

Půl hodiny poté už se na stovky divá-
ků shromážděné k slavnostními pří-
jezdu Giacoma Casanovy na nádvoří 
zdejšího zámku vylilo nebe a nad hla-
vami se jim rozpoutalo peklo. Vichři-
ce zaútočila širokou škálou zbraní od 
vichru přes kroupy po prudký lijavec. 
Na zásah oseckého starosty Jiřího 
Hlinky alespoň maminky s malými 
dětmi byly vpuštěny pod střechu, do 
areálu zámku, který byl připraven 
poskytnout zázemí pouze hostujícím 
umělcům. Stateční Duchcované, pro-
moklí na kost, přesto účast na svých 
největších městských slavnostech 
nevzdali. Světové premiéry hudební 
komedie Milana a Marie Petrovských 
„Casanova a Mozart“, stejně jako kon-
certu Marcely Holanové s Orchestrem 
Ladislava Bareše, smyčcové show
INFLAGRANTI a revivalu Elán se však 
dočkali až s téměř dvouhodinovým 
zpožděním. 
Silný nárazovitý vítr rozlámal stany, 
které postavit trvalo více než tři ho-
diny. „Strhlo se to během pěti minut 
a smetlo to celé pódium. Na stánku 

s mixážním pultem jsme viseli dva, 
udrželi jsme ho jen tak tak a to nejsme 
žádní drobečkové. Všechno bylo pod 
vodou, techniku jsme museli vysoušet 
plamenometem a fény na vlasy,“ vzpo-
mněl zvukař Jiří Zámečník.
Páteční noc v duchcovské zámecké 
zahradě byla tedy sice mokrá, nicmé-
ně vydařená. Tři sexy dračice INFLA-
GRANTI, jež klasickou hudbu oblékají 
do rockového hávu, si ke svým smyč-
covým nástrojům přizvaly ještě hrá-
če na bicí a klávesy. Výsledný dojem 
byl úžasný.
Navzdory nepřízni počasí podal tra-
dičně stoprocentní výkon i skvělý 
Orchestr Ladislava Bareše s Marcelou 
Holanovou a dalšími sólisty. Závěreč-
ný Elán revival nastolil atmosféru pro 
ohňostroj.  
Casanovské slavnosti 2009 pokračo-
valy za slunečného počasí v sobotu 
13. června. Za slavným fi lozofem, 
knihovníkem a milovníkem bylo 
možno do Duchcova dojet také par-
ním vlakem. A kdo si počkal, ten se 
dočkal i recitálu houslisty Jaroslava 

Svěceného v domě kultury či vytou-
ženého koncertu Ivety Bartošové 
a její hodinové autogramiády. Město 
Duchcov spolu s četnými sponzory fi -

nancovalo Casanovské slavnosti 2009 
částkou bezmála 1,6 mil korun.

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

ve spolku Kostomlatských šermířů. 
Mimochodem, prapor s Tomášovým 
„erbem“ vlaje v současnosti z nej-
vyššího místa zříceniny, která v Čes-
ku patří k nejatraktivnějším. 
Lidé ji chybně přezdívají Sukoslav. 
„Za to může Václav Hájek z Libočan, 
který ji ve své Kronice české spojil 
s jakýmsi bájným hradem, ten však 
s Kostomlaty nemá vůbec nic společ-
ného,“ říká hospodář sdružení Ladi-
slav Faigl st. Není divu, že zvláštní 
genius loci tohoto místa přiměl Káťu 
s Tomášem, aby se právě tady roz-
hodli spojit svůj osud. „Třetí dítě, 
benjamínek, a vdává se na hradě. Je to 

krása,“ nešetřila nadšením maminka 
Staňková. 
Původní hrad vypínající se nad obcí 
Kostomlaty pod Milešovkou, z jehož 
věže, byla-li by přístupná veřejnosti, 
je překrásný výhled do údolí mezi 
Krušnými horami a Českým středo-
hořím, byl vystaven pány z Rýzmbur-
ka na počátku 14. století. Nejstarší 
dochovaná písemná zmínka o něm je 
z 19. prosince roku 1333. V současné 
době je hradní zřícenina zakonzervo-
vána a areál je možno si prohlédnout 
pouze na vlastní nebezpečí. 
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SLEVY NEJEN NA VLAK

Ušetřete 15 % z internetových cen
na sportovní zboží a hobby

Platnost nabídky od 1. 6. do 15. 7. 2009

Kompletní bonusový program najdete na: 

CDBonus_246x196.indd   1 27.5.2009   16:18:59

„Doufáme, že naše finanční prostředky pomohou 
zkvalitnit zdravotní péči pro všechny pacienty nejen 
z Ústeckého kraje,“ říká generální ředitel ČEZ Distri-
buce Josef Holub. 

„Za finanční dar bych chtěl velmi poděkovat, neboť 
starý operační stůl již dosluhoval a nový, pořízený za 
finanční příspěvek, má nejen polohovací mechaniku, 
ale také vyšší nosnost. Navíc ho bude využívat také 
dětské oddělení,“ dodal primář ortopedie Vladimír 
Beneš.

Finanční pomoc si pochvalují i na Ženském oddě-
lení Masarykovy nemocnice. „Finanční prostředky 
nám velice pomohly, zdravotnické vybavení je třeba 
stále modernizovat. Nyní budeme mít přístroj, který 
se používá jak pro endoskopické výkony, tak i pro 
otevřenou chirurgii. Je vybaven generátorem nejno-
vější generace a je programovatelný, řízený proce-
sorem. Má spoustu funkcí, které usnadňují výkon,“ 
vysvětluje primář Ženského oddělení Ivo Blšťák. Vy-
sokofrekvenční elektrochirurgický přístroj pro řezání 
a koagulaci je výjimečný tím, že umožňuje různé 
typy koagulace (zástavy krvácení) a řezu.

Dary Skupiny ČEZ míří především do veřejně prospěšných projektů týkajících se školství, vědy a výzkumu, kultury, sportu, zdravotnictví, sociální oblasti 
a životního prostředí. 

Jeden z šeků v hodnotě 1,1 milionu korun předal zástupce Skupiny ČEZ Martin Němeček primáři Ženské-
ho oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem Ivu Blšťákovi.

Společnost ČEZ nedávno přispěla částkou 2,1 milionů korun Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem. Finanční 
dar nemocnice použila na nákup operačního stolu Betastar s příslušenstvím firmy Maquet pro oddělení ortope-
die v hodnotě 1 milionu korun. Dalších 1,1 milionu putovalo na Ženské oddělení, kde nemocnice použila darova-
né prostředky na nákup přístroje k zástavám krvácení.

SKUPINA EZ FINAN N  PODPORUJE MASARYKOVU 
NEMOCNICI V ÚSTÍ NAD LABEM

090610_advertorialy_metropol_ustecky_Nemocnice Ústí nad Labem_090622.indd   1 15.6.2009   15:17:40
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V rámci Českých a slovenských dnů rekon-
strukční chirurgie byly špičkovým chirurgům 
představeny možnosti zakázkových i předdefi -
novaných implantátů, a to při chirurgii hlavy 
v přímém přenosu, kdy chirurg simultánně 
komentoval svou práci. Garantem akce byl pri-
mář kliniky Doc. MUDr. Martin Sameš, CSc., kte-
rý v rozhovoru přiblížil danou problematiku.

 V čem tkví progresivita využití aloplas-
tických materiálů?
Současná rekonstrukční chirurgie nabízí až 
neuvěřitelné možnosti řešení obličejových 
a kraniálních defektů, a to především po 
úrazech, nádorech nebo vrozených vadách. 
V případě velkého defektu bývá problém 
s přípravou implantátu a jeho tvarování. Dří-
ve se používaly kostní štěpy, které se odebíra-
ly přímo z těla pacienta nejčastěji ze žebra či 
pánve, což zvyšovalo jeho zátěž a prodlužo-
valo rekonvalescenci. Tyto štěpy musely být 
složitě upravovány a navzájem spojovány 
titanovými dlahami a šrouby. Revoluční změ-
nou v našem oboru bylo zavedení implantá-
tů z umělých materiálů. Původně byl použí-
ván Palacos, což je polymetylmetakrylát, ale 
u něho se vyskytlo vyšší procento infekčních 
komplikací. V současné době se používají, 
a my je dnes rovněž aplikujeme, implantáty 
Medpor vyrobené z porézního vysokohustot-
ního polyetylénu.

 Můžete přiblížit postup aplikace implan-
tátu?
Vedle výjimečnosti nového materiálu, který 
je díky poréznosti biokompatibilní a mini-
malizuje možnost imunologické reakce těla, 

Na oddělení jednotlivých pracovišť byly pořízeny stovky 
různých přístrojů v celkové hodnotě 420 milionů, včetně 
dvou velkých investičních celků - nukleární magnetická 
rezonance v Masarykově nemocnici nebo vybavení radio-
diagnostického pracoviště v Nemocnici Most. 
„Dalšími dvěma projekty je vybudování Robotického cen-
tra v Masarykově nemocnici, do kterého bylo investováno 
77 milionů korun, a projekt Optimalizace logistických 
a obslužných procesů, což znamená podporu infrastruk-
tury IT, nemocničních informačních systémů. Projekt je ve 
stadiu výběrového řízení,“ informoval člen představen-
stva MUDr. Tomáš Indra.
„Objem fi nančních prostředků, které se do KZ dostávají, je 
velký a my se snažíme, aby všechny odštěpné závody měly 
podporu z centra stejnou. Chtěli bychom, aby každá naše 
nemocnice byla v rámci celku něčím jedinečná,“ dodal.
Krajská zdravotní, a. s., je rovněž zapojena do celore-
publikového projektu IOP - integrované operační pro-
gramy, kde usiluje o získání dotací na projekty v oblas-
ti onkologie a traumatologie. Dále se uchází o projekt, 
který je v rámci celé republiky unikátní - Zvýšení bez-
pečnosti pacientů při operačních výkonech. (pet, sev)

Na snídani o realizovaných
projektech nemocnic

Ústí nad Labem | O Nákupu zdravotnického zařízení 
z programů ROP informovalo novináře „na snídani“
11. června vedení Krajské zdravotní  a. s. (KZ). Prostřed-
nictvím tak zvaných Regionálních operačních programů 
ROP se podařilo realizovat celkem sedm projektů, z nichž 
pět se týkalo všech odštěpných závodů KZ - Nemocnice 
Most, Děčín, Teplice, Chomutov a Ústí nad Labem.

Na setkání s novináři zleva místopředseda představenstva KZ 
René Budjač, ředitel KZ Eduard Reichelt, předseda představen-
stva KZ Petr Benda a člen představenstva Tomáš Indra. 

Operace v přímém přenosu
Ústí nad Labem | Neurochirurgická klinika 
ústecké Masarykovy nemocnice byla 5. červ-
na místem demonstrace další moderní a pro-
gresivní metody, které přispívají k úspěšné 
léčbě pacientů. Tentokrát šlo o mezinárodní 
multioborový seminář, jenž klinika pořáda-
la ve spolupráci se slovenskými odborníky. 

je unikátní především metoda, kdy je im-
plantát pacientovi vyroben „přímo na míru“ 
a řeší tak vhodně konkrétní defekt. Prvním 
krokem při výrobě implantátu je provedení 
skenu počítačovou tomografi í, pomocí které-
ho je vytvořen přesný počítačový 3D model 
pacientovy lebky. Data chirurgové odešlou ke 
zpracování do centra přípravy zakázkových 
implantátů v USA, kde odborníci navrhnou 
vhodný tvar implantátu a umožní pomocí 

internetu a 3D zobrazovacích metod náhled 
budoucího implantátu. V rámci předope-
račního plánování má operatér možnost 
vyzkoušet implantát na modelu lebky a tak 
minimalizuje možná rizika.

 Kdo podstoupil operaci v přímém pře-
nosu?
Šlo o pacientku po autonehodě s defektem 
kostěného krytu čela, která byla již třikrát 
neúspěšně operována a defekt na lebce jí 
způsoboval velké problémy v profesním 
i osobním životě. Vyskytly se u ní rovněž in-
fekční komplikace a pacientka musela absol-
vovat časté pobyty v nemocnici.

 Jak hodnotíte výsledek chirurgického 
zákroku?
Kolektiv v čele s neurochirurgy MUDr. P. Va-
chatou a MUDr. M. Orlickým odvedl perfekt-
ní práci. Operace probíhala bez komplikací, 
implantát vyrobený na míru byl zcela přesný. 
Věříme v rychlé hojení pacientky.

Text a foto: Pavel Aur

Neurochirurgové MUDr. P. Vachata a MUDr. M. Orlický za přispění celého týmu odvedli perfektní práci.

Implantát na defekt na čele lebky pacientky 
sedl naprosto přesně.

Se všemi předchozími ročníky i s le-
tošním, jedenáctým, jsou spojena 
jména Martin France (duchovní otec 
akce) a Markéta Mayerová a Slávek 
Boura (moderátoři). Výtěžek bene-
fi čních koncertů bývá připsán na 
konto hradu ze 13. století, jenž byl 
v restituci vrácen původním maji-
telům Jaromíru Šimonkovi a Blance 
Horové. Památku, která je zejména 
díky gotické hradní kapli s malbami 
z přelomu 13. a 14. století hodno-
cena jako středoevropský unikát, 
veřejnosti zpřístupnili v roce 1999. 
Rok před tím se na hradě uskutečni-
la premiérová Noc s hvězdami.
„Každý rok je dramaturgicky obměňo-
ván. Pozvání ale k naší radosti opako-
vaně přijali například Monika Absolo-
nová, Marcela Březinová, Eva Pilarová, 
která nebude chybět ani letos, Helena 
Vondráčková, Martin Maxa, Petr Muk 
a další. Jsme potěšeni, že se jedenácté-
ho ročníku zúčastní Yvetta Simonová 
nebo Naďa Urbánková, která společně 
s námi oslaví životní jubileum. Tradicí 
benefi čních koncertů na hradě v maleb-

né oblasti Kokořínska je to, že všichni 
umělci musejí zpívat naživo,“ řekl po-
řadatel, zpěvák a herec Martin France 
a zdůraznil, že účinkující vystupují 
bez nároku na honorář a výtěžek pu-
tuje na obnovu a rekonstrukci hradu 
Houska. Na benefi čních koncertech 
během předchozích deseti ročníků 
vystoupilo přes tři sta umělců.  
Od 18.00 hodin na festivalu popové 
hudby na Housce kromě zmíněných 
zpěvaček vystoupí Leona Machálko-
vá, Josef Laufer, Bohouš Josef, Zby-
něk Drda, Martina Pártlová, All X, 
Marcela Králová a další, od 21.00 ho-
din se na nádvoří zámku představí 
kapely Lunetic, Zdeněk Podhůrský & 
Underhill band aj. 
Noc s hvězdami na hradě Houska pa-
tří ke známým akcím nejen v sever-
ních Čechách, ale i v celé republice 
také proto, že hrad je jedním z nejta-
jemnějších v Evropě, pod jeho kaplí 
se údajně nachází peklo. 
Vstupenky jsou k mání v českolipské 
prodejně hudebních nástrojů Milana 
Anděla nebo na hradě Houska. (av)

Za hvězdami na Housku
Českolipsko | Noc s hvězdami na tajemném hradě Houska na Ko-
kořínsku, tradiční benefiční koncert, letos chystá agentura Martin 
Production na 1. srpna od 18.00 hodin.
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 Ať tedy nenapínáme – prozraďte 
úvodem náplň sobotního programu, 
který začíná ve 13. hodin…
Letos se bude bohatý program odvíjet 
pod názvem Adrenalin Games. Rozvrh-
li jsme ho do dvou základních okruhů, 
přizpůsobených věku a zájmu návštěv-
níků.  Pro mladší děti ve věku od pěti 
let a jejich rodiče je připravena Kolmi-
áda – výlet na kolech k rybníku v Srbi-
cích. Starší mládež se potom může po-
bavit jak při exibicích, tak i závodech 
samotných. V obou případech čekají 
na vítěze hodnotné ceny s akcentem 
na sport.

 Co konkrétně mohou očekávat ro-
diny s dětmi?
Pokud se zúčastní výletní trati na ko-
lech, je start i cíl na parkovišti centra 
Olympia. Po příjezdu na vlastních ko-
lech účasníci obdrží závodní karty, kam 
se budou zapisovat jejich úspěchy ze 
soutěžení z  jednotlivých stanovišť – 
děti si například osvěží oblíbené po-
hádky, rodiče zase TV seriály.  Trasa po-
vede blízkým okolím – kolem srbické-
ho fotbalového hřiště k rybníku a zpát-
ky k Olympii. Nepůjde ani tak o časové 
rekordy, ale o dobrou zábavu v blíz-
ké přírodě. Rodiče se nemusejí obávat, 
nad bezpečností rizikových míst bude 
bdít dopravní policie. Nejen ti nejlepší 
si za své výkony odnesou řadu odměn. 

Adrenalinové hry odstartují prázdniny
Teplice | Do skončení školního ro-
ku 2008/2009 už zbývají jen hodi-
ny.  Na Teplicku se stalo tradicí, 
že kdo ze školáků i předškoláků 
má chuť, může prázdniny zahájit 
v centru Olympia. Co všechno pro 
ně vedení společnosti na sobot-
ní odpoledne 27. června připravi-
lo, na to jsme se zeptali Miroslavy 
Horské, marketingové manažerky. 

 Na co se mohou těšit teenageři?
Jak už jsme řekli v úvodu, letos to bu-
dou zejména adrenalinové záležitos-
ti. S exibicemi za nimi přijedou Lenka 
Buchcárová – vítězka freestyle slalomu 
UK, Marek Čejchan – vicemistr České-
ho poháru v skateboardu, Jakub Skupin 
z Fox Teamu, Honza Weber – mistr svě-
ta ve footbagu, Martin Nogol  - mistr 
světa ve scooteru,  Tomáš Zedek – re-
prezentant ČR v bike trialu či Sin Crew 
– vicemistr ČR v breakdance.  Aby to 
nebylo jen pasivní obdivování,  budou 
na parkovišti před Olympií v prosto-
ru závodní dráhy motokár připraveny 
soutěže na kolečkových bruslích, kolo-
běžkách, kolech a motokárách. Spor-
tovní náčiní si navíc bude možné  na 
místě zapůjčit. Také tady platí odměny 
pro nejlepší závodníky.  Na závěr pro-
běhne  open air koncert breakbeatové 
skupiny Le Pneumatiq. Celým soutěž-
ním odpolednem bude provázet Adam 
Nedvídek z Eurosportu TV.

 Kterou akci pro veřejnost v prvním 
pololetí hodnotíte jako nejúspěšnější 
a  co chystáte na podzim?
K jedné z nejúspěšnějších akcí určitě pa-
třil Den prevence spojený s oslavou dět-
ského dne. Zásluhu na tom mají všech-
ny složky Integrovaného záchranné-
ho systému a město Teplice. Spoluprá-
ce s nimi se rok od roku zlepšuje, což se 
projevilo i na zvýšení návštěvnosti o ví-
ce než polovinu oproti loňskému roku.  
Z poprázdninových akcí v tuto chví-
li prozradím jen to, že  na začátku září 
opět s překvapením zahájíme nový škol-
ní rok, pokračovat budou, a to i po ce-
lé léto, také oblíbené proměny pro ženy 
spojené s poradenstvím.  Další informa-
ce najdou zájemci na webových strán-
kách www.olympia-tp.cz. Snažíme se 
o to, aby v našem centru lidé nejen dob-
ře nakoupili, ale strávili u nás chvíle spo-
jené s pohodou, zábavou a soutěžemi.

Text: Metropol, foto: archiv
Text a foto: Metropol

Ústecký kraj | Termíny fi nanční a hospodářská krize se skloňují ve 
všech pádech. Zasáhly také výstavbu a opravy dálnic a rychlostních sil-
nic, které jsou pro rozvoj regionů velmi důležité.  O tom, jak jsme na tom 
momentálně v Ústeckém kraji, jsme hovořili s Ing. Jiřím Šulcem, členem 
rady s kompetencí pro oblast dopravy a silničního hospodářství.  

Rozestavěné silnice v kraji

 Můžete nám sdělit, proč jste rozesla-
la stovky dopisů signatářům petice?
Považuji za slušnost reagovat na tak 
vážný akt jako je petice mnoha ob-
čanů, kteří svým podpisem vyjádřili 
nespokojenost s prací magistrátu. 
Druhým vážným důvodem byl fakt, že 
znění petice bylo odlišné od informací, 
které prezentovali její organizátoři. Ty 
obsahovaly mnoho nepravd a různých 
mediálních zkomolenin. V dopise jsem 
se pokusila vysvětlit některé otázky, 
které je podle petice trápí. Chtěla jsem, 
aby lidé měli protiváhu ke zkresleným 
informacím, které prezentovali organi-
zátoři petice o práci magistrátu a vede-
ní města. Občané si tak mohou vytvořit 
objektivnější názor.

 Nebylo rozeslání dopisů spíše před-
volební kampaní?  
To bych musela být vědma. V polovi-
ně února nebyly ještě jakékoliv zmín-
ky o tom, že by mohla padnout vláda 
a že budou vyhlášeny předčasné par-
lamentní volby. Ony tři měsíce nám 
trvalo zpracování petice, abychom sku-
tečně odpovídali jen obyvatelům Cho-
mutova, kteří vyjádřili velmi závažný 
názor na vedení města. Nyní, když se 
ukazuje, že s podpisy není vše v pořád-
ku, jsem ráda, že jsme tomu věnovali 
tolik času.

 Zpochybňujete tedy petici?
Nikdy bych si nedovolila zpochybňo-
vat názor občanů. Petice byla velmi 
závažná. Ani ve snu mě nenapadlo, že 
by mohly být podpisy nějak zmanipu-
lovány. Proto jsem se také rozhodla na 
petici občanům odpovědět a všechny 
dopisy jsem podepsala. Překvapilo mě, 
že se podpisy na petici opakují, napří-
klad organizátorka petice je podepsána 
několikrát. Šokující bylo, když se vráti-
lo přes čtyři sta dopisů, protože adresát 

Je slušnost s občany komunikovat napřímo
Chomutov | Poslední dobou rozvířily klidné vody chomutovského veřejného života dopisy primátorky 
Ivany Řápkové lidem, kteří podepsali petici za odvolání vedení chomutovského magistrátu. Proč se tak 
stalo, jsme se zeptali přímo primátorky Ivany Řápkové.

neexistuje. Další překvapení přišlo s re-
akcemi lidí, kteří se ozvali, že petici ne-
podepsali. S mnohými se nyní scházím 
a osobně mi vysvětlují, že petici nepo-
depsali nebo jim byly prezentovány 
jiné důvody.  Ale samozřejmě jsou i ti, 
kteří ji podepsali, a to přeci nezpochyb-
ňuji. Jejich názory mě zajímají.

 Objevila se kritika, že rozesláním 
dopisů úřad porušil zákon o ochraně 
osobních údajů.
Není to pravda. I Úřad na ochranu 
osobních údajů uvedl, že úřad má prá-
vo odpovědět tomu, kdo se na něj peti-
cí obrací. Je to i logické, ale já už jsem 
si na absurdní obvinění od paní Kinder-
mannové zvykla.

 Vaši kritici tvrdí, že dopisem zastra-
šujete lidi. 
To je nesmysl a normálně uvažující 
člověk si to ani nemůže myslet. Tímto 
tvrzením se dostáváme do naprostého 
absurdna, v němž někteří dokážou za-
měňovat slušnost za zastrašování.  Do-
pis neobsahuje ani jediné útočné slovo, 
popisuje skutečný stav kritizovaných 

věcí. Nabízím každému občanu schůz-
ku, pokud by měl zájem si o těchto vě-
cech osobně promluvit.  

 Rozeslání dopisů přišlo městkou 
kasu zhruba na třicet tisíc korun. Ne-
plýtváte zbytečně penězi?
Ne. To bych nesměla odpovídat na 
žádné dopisy a reakce. Lidé podepsali 
petici za odvolání vedení města. Proto 
jsem jim jako představitelka vedení od-
pověděla. Město odešle ročně přes sto 
tisíc dopisů lidem a organizacím. Za 
poštovné vydáváme tři a půl milionu 
korun ročně. Je to zcela běžný způsob 
komunikace, zvláště u tak závažného 
problému.        

 Myslíte si, že občané Chomutova 
jsou opravdu nespokojeni s prací ma-
gistrátu?
Nelze se zavděčit všem občanům, 
protože každý má na stejnou věc jiný 
názor. Typickým příkladem mohou být 
dětská hřiště. Někdo je z jejich výstav-
by nadšený, jiný zase proti nim rázně 
vystupuje. Ovšem co se týče hospo-
daření, které bylo jediným písemným 
důvodem nespokojenosti, uvedeným 
v petici, patří Chomutov mezi nejlepší 
města v republice. Je to celé absurdní, 
Chomutov je bankami dlouhodobě 
hodnocen jako jedno z nejlépe hospo-
dařících měst v ČR a zároveň jsme za 
to samé kritizováni od politické konku-
rence. Je to stejné, jako kdyby nějaký 
tým ve fotbale vedl tabulku, všechno 
vyhrával a určitá skupina fanoušků by 
přesto žádala odvolání trenéra a celého 
realizačního týmu pro neschopnost. 
Někdy mi přijde, že naši političtí opo-
nenti prostě nechtějí uznat pravdu, 
přijmou jenom to, co se jim hodí do 
krámu, z toho je mi smutno.

Text a foto: Metropol

Podle zdravotních studií se totiž 
zhruba 9 procent dětských úrazů sta-
ne právě na starých, neudržovaných 
a špatně vybavených hřištích. Mezi 
několik set účastníků přišli zástupci 
vrcholového sportu – basketbalová 
legenda Jiří Zídek, s nastupující hvěz-
dou Tomášem Satoránským a fotba-
lovými nadějemi Pavlem Čmovšem 
a Tomášem Česlákem. Po řadě sou-
těží právě na nejčerstvěji vybudova-
ném Oranžovém hřišti se uskutečnila 
autogramiáda s pozvanými hosty.
Od počátku projektu bylo v Česku 
postaveno v obcích 144 Oranžových 
hřišť, 72 sportovních a 72 dětských, 
z toho 27 v regionu severní Čechy, 
a to s částkou 202,6 milionu korun. 
Letos budou postavena v regionu dal-
ší dvě hřiště, a to v Chomutově a ve 
Františkově nad Ploučnicí. Další pro-
středky Nadace ČEZ plynou do oblas-
ti vzdělávání, kultury, sportu, životní-
ho prostředí či investic do infrastruk-
tury.
Proč se Oranžová hřiště stavějí? Od 
roku 1999 se ČR řídí směrnicí EU, kte-
rá zakazuje obcím provozovat nebez-
pečná hřiště. Mnohé obce však ne-
mají dostatek prostředků, aby vybu-
dovaly hřiště odpovídající novým po-

žadavkům. Proto Nadace ČEZ nabízí 
obcím granty na jejich vybudování, 
aby herní plochy pro děti byly zacho-
vány. Zájem je obrovský, ale balík pe-
něz každý rok stejný, proto může být 
uspokojeno asi osm procent žadate-
lů. Budování bezpečných hřišť má 
preventivní význam u dětí, což zdů-
razňují zástupci Českého červeného 
kříže. Statistiky totiž říkají, že každé 
třetí dítě v Česku musí být během ro-
ku vyhledat lékařské ošetření z důvo-
dů úrazů. Ještě varovnější je, že ce-
lá třetina těchto úrazů se stane pod 
dozorem. 
Všech 144 dosud postavených Oran-
žových hřišť je přístupno široké ve-
řejnosti, když se o jeho provoz stara-
jí vyškolení lidé. V průběhu školního 
roku jsou dopoledne využívány pře-
devším školami, odpoledne pak kaž-
dým, kdo o sportování projeví zá-
jem. Během prázdnin je tak mohou 
maximálně využívat k vyplnění vol-
ných chvil jak rodiny s dětmi, tak tu-
risté. Nadace ČEZ přichystala právě 
pro prázdninové období nový web 
(www.cez.cz/regionum), na kterém je 
mimo jiného seznam všech bezpeč-
ných hřišť a také pozvánky na akce, 
které se na nich uskuteční.  (aur)

V severních Čechách
je 27 Oranžových hřišť

Lovosice | Těsně před skončením školního roku, 16. června, v prostorách zdej-
ší 1. ZŠ Sady pionýrů, uspořádala Skupina ČEZ s fi remní Nadací ČEZ sportov-
ní odpoledne, na kterém připomněla podporu obnovy a výstavby dětských 
a sportovních hřišť s cílem zajistit větší bezpečnost sportujících dětí.

Nejprve váš osobní názor na krácení 
státního rozpočtu v této oblasti…
Krácení fi nančních prostředků ve sféře 
dopravy není dobré. Stát by měl podpo-
rovat stavbu inženýrských sítí, protože 
jsou veskrze důležité pro rozvoj všech 
územních celků. Tohle už věděli moud-
ří vládcové ve středověku.Zvlášť v krizo-
vých dobách tak zajistili práci a obživu 
pro tisíce lidí.
Začněme u komunikací I. třídy, tedy 
těch, které fi nancuje stát. Jaký je sou-
časný stav?
Zmíním se o třech nejdůležitějších komu-
nikacích. S pádem vlády padly i osobní 
záruky tehdejšího ministra dopravy Ale-
še Řebíčka, který mi to osobně slíbil.Pří-
kladem může být výstavba nového mos-
tu v Litoměřicích. Ten stávající tvoří širo-
ko daleko jedinou spojnici mezi oběma 
břehy Labe a je permanentně přetížen. 
Nový je zapotřebí jako sůl. Návrhy na za-
stavení této stavby jsou snad zažehnány. 
Druhou, již započatou velkou dopravní 
stavbou, o kterou jsem léta osobně usi-
loval, je rychlostní silnice R7 z Chomuto-
va do Prahy. Pokračuje se ve stavbě čás-
tí čtyřpruhu u Žatce či Sulce,nebo též mi-
moúrovňového křížení místo takzvané 
křižovatky smrti (silnice z Mostu do Žat-
ce – pozn. redakce).Výstavba dalších úse-
ků na této komunikaci bude zpomalena  
nebo odsunuta na „někdy,“ jako napří-
klad rozšíření silnice  od Slaného na Pa-
nenský Týnec.  Dostavba posledních 16 
kilometrů dálnice D8 z Prahy do Drážďan 
vázne na tom, že se státu dosud nepoda-
řilo vykoupit všechny potřebné pozemky. 
O pokusech hnutí Děti Země z Brna by-
lo už napsáno a natočeno mnoho mate-
riálů. Na tomto místě bych rád uvedl na 
pravou míru, že 50 000 korun a nikoli ce-
lý účet krajského úřadu nebylo obestave-
no proto, že jsme odmítli Dětem Země 
sdělit počet a nehod a mrtvých na silni-
cích a také o kolik stovek milionů korun 
se stavba díky obstrukcím prodražila. 
Nejvyšší soud žalobu hnutí naopak za-

mítl s odůvodněním, že kraj není povi-
nen tyto informace podávat. Dokončení 
všech uvedených staveb je pro obyvatele 
regionu, žijící v blízkosti, projíždějící řidi-
če i potenciální investory velmi důležité 
nejen z úhlu pohledu ekonomiky, ale ta-
ké životního prostředí a zdraví. Proto vě-
řím, že nová vláda svoji „škrtací“ doprav-
ní politiku ještě přehodnotí. 
Je situace na silnicích nižších tříd ra-
dostnější?
Jsem upřímně rád, že mohu říct ano.  
Pozitivní zprávou u krajských silnic
II. a III. třídy je, že se prostředky na běž-
nou údržbu ve výši 500 milionů korun 
nekrátily, naopak na tak potřebné re-
konstrukce jsme z fondu Severozápad 
získali 750 milionů korun z evropských 
peněz a o další prostředky žádáme. Tak 
se mohou nyní realizovat například úse-
ky silnic Perštjn-Vejprty, Most-Jirkov-
Chomutov, Teplice-Hostomice-Duchcov 
a zahájena byla také nebývalá rekon-
strukce silnice Česká Kamenice-Krás-
ná Lípa. Přes stávající nelehkou doprav-
ní situaci to již v příštím roce zname-
ná pro naše občany pohodlné bezpeč-
né cestování.
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      Prožíváte tady svá nejlepší léta, 
prožijte zde i ty nejkrásnější chvíle. 

V Ústeckém kraji jsme proto podpořili desítky projektů, díky 
kterým se můžete vy i vaše děti věnovat svým oblíbeným 
sportovním i kulturním aktivitám.

Ústí nad Labem   Oranžová hřiště: Vejprty, Klášterec nad Ohří, Březno u Chomutova, 
Chomutov, Kadaň, Terezín, Libochovice, Lukavec, Brozany nad Ohří, 
Třebenice, Lom, Ledvice, Kostomlaty pod Milešovkou, Duchcov, Bílina, 
Ústí nad Labem, Velké Březno, Krásná Lípa, Chřibská, Děčín, Louny

  Podpora kultury: Hurá na prázdniny (Chomutov), Chomutovské Váno-
ce, Narozeniny Maxipsa Fíka (Kadaň), AniFest (Teplice), Hudební festival 
„Vysmáté léto Kadaň“, Děčínské městské slavnosti, Litoměřické vinobraní

  Cyklotrasy: Duhová cyklostezka (z Kadaně do Klášterce nad Ohří), 
In-line dráha v Lounech

   Podpora sportu: KLH Chomutov, ČEZ Sportcentrum (Děčín), 
HC Děčín, HC Most, Mistrovství ČR v latinskoamerických a standardních 
tancích (Ústí nad Labem), Celostátní olympiáda dětí a mládeže (Ústí 
nad Labem), Mládež FK Teplice

SKUPINA ČEZ www.cez.cz/regionum

Metropol Usti n.Labem 246x396.indd   1 17.6.2009   9:43:17
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 Všebořicích
27. 6. 2009 od 15 hodin na letišti v Ústí nad Labem
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Člověk nemá litovat věcí, které udělal, ale těch, co neudělal, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na přátelské posezení v sídle Metropolu se může těšit Hana Müllerová z Teplic. Pro úspěšného 
vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena žehlička na vlasy SENCOR. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo 
krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 2. července 2009. 

METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Dejte si nejdřív studenou sprchu, 

než se pustíte do dalšího hazardního pod-
niku. Nemůžete čekat, že vám peníze nebo 
skvělá kariéra spadnou z nebe. Bohužel bu-
dete muset cílevědomě a pilně pracovat.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Pokud si nejste výběrem vašeho 

miláčka úplně jistí, přihlédněte k tomu, 
že nejméně vhodní jsou partneři naroze-
ní ve znamení Lva a Štíra, ovšem šťastní 
můžete být s lidmi narozenými ve zna-
mení Panny nebo Kozoroha.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Uklidnit vaše divoké srdce není 

snadná záležitost. Vaše citové vztahy jsou 
permanentně složité a ani vy sami vlastně 
nevíte, co od nich očekáváte a jak je chcete 
řešit. Ale mohou vás překvapit partneři.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Pokud vám chybí láska, rychle 

s tím něco udělejte, jinak se utrápíte. Jste 
lidé, kteří bez lásky nemohou žít a jste 
schopni pro ni i hodně obětovat. Musíte 
ovšem přehodnotit vaše příliš vysoké 
ideály a představy.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Řešíte příliš mnoho věcí najed-

nou, proto se vám stává, že někdy nevíte 
kudy kam. Vypusťte ně-

které problémy z hlavy 
a snažte se soustředit 
na jednu věc. Možná se 

to ostatní vyřeší při-
rozenou cestou.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Pokud máte pocit, že jste totálně 

selhali, určitě vás na nohy postaví výrok 
slavného režiséra Woodyho Allena – „To 
jediné, co mne ještě drží nahoře, je moje 
vlastní selhání.“. No comment! 

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Často trpíte bolestmi hlavy, 

proto nepřetěžujte svoji nervovou sousta-
vu. Bolesti zkuste léčit pobytem v přírodě 
a pohybem na čerstvém vzduchu. Nejezte 
těžká a sytá jídla, ale sklenku vína si klidně 
dopřejte.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Pracovně se vám daří ve všem, 

na co sáhnete, ale v mezilidských vztazích 
to trochu vázne. Svých vítězství nedosáh-
nete lehce, jste odkázání jen na vlastní síly 
a nemůžete počítat s podporou druhých.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
V poslední době příliš často 

holdujete všem neřestem, jakými jsou 
alkohol, nikotin i drogy. Možná by bylo 
pro vás dobré se na nějaký čas stáhnout 
a přemýšlet, proč se tak bezhlavě řítíte 
do jámy lvové.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Bojujete otevřeně proti pokrytec-

tví, a to se vám nemusí zrovna vyplatit ve 
vaší profesní dráze. Přesto, že jste na útok 
připraveni a umíte se mistrovsky bránit, 
máte i slabiny, kterých protivník zkusí 
využít.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Občas hodnotíte lidi jen podle 

jejich zevnějšku a věcí, které je obklo-
pují, méně vás zajímá, jak to vypadá 
„uvnitř“. Vyhýbáte se  vytvořit si vlast-
ní názor, což je sice nekonfl iktní, ale 
dost slabošské. 

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Začněte plánovat dovolenou, 

můžete se tím skvěle odreagovat od 
přízemních starostí. Magickými místy 
spojenými s vaším znamením jsou Al-
sasko, Brazílie nebo Sýrie, města Rhodos 
a Jeruzalem.

nou, proto se vám s
kudy

kter
a 
n

Modely, mezi nimiž se vyjímala kom-
binace černé a bílé, či rozevláté ša-
ty s květy i puntíky, pocházely z díl-
ny teplického Salonu Moravec a bylo 
možné si je na místě objednat či rov-
nou zakoupit. Poděkování význam-

Dík klientům teplického hotelu Payer
Teplice | Módní přehlídkou trendů 
letošní sezony jaro – léto a násled-
ným rautem poděkovalo svým ob-
chodním partnerům vedení čtyř-
hvězdičkového hotelu Payer v Tep-
licích ve čtvrtek 4. června.

ným obchodním partnerům pokra-
čovalo rautem, který připravil šéf-
kuchař a specialista cukrář Tomáš 
Nepožitek. 
Hotel PAYER **** je umístěn v lázeň-
ské čtvrti města Teplice, v pozdně 
klasicistním domě, ve kterém se 
v roce 1841 narodil známý cesto-
vatel a malíř Julius PAYER. Nabízí 
ubytování v 35 pokojích s 65 lůžky. 
Nynější chloubou hotelu je zrekon-
struovaná letní terasa, kde se usku-
tečnila módní přehlídka. (av, sev)

Projekty ROPnemocnice Ústeckého kraje

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
NA RADIODIAGNOSTICKÉM ODD LENÍ V TEPLICÍCH

V pr b hu m síce ervna finišovala druhá etapa projektu „Dopln ní zdra-
votnického za ízení a p ístroj  – o.z. Teplice“. Jedná se o jeden ze sedmi 
projekt , na které získala Krajská zdravotní, a.s. dotaci z Regionálního ope-
ra ního programu Severozápad resp. Evropského fondu pro regionální roz-
voj. Hodnota projektu pro teplickou nemocnici dosáhla tém  90 milión  
korun a jeho hlavní náplní, jak již název napovídá, byla modernizace p ístro-
j  a zdravotnické techniky.     
Jedním z pracoviš , které bylo vybaveno moderním diagnostickým za ízením, 
je Radiodiagnostické odd lení v Teplicích. Požádali jsme primá ku tohoto 
odd lení MUDr. Magdalenu Frajsovou o stru né p edstavení za ízení a na 
jeho p ínos pro n  jako odborníky a pro nás jako potenciální klienty. 
Jakým za ízením bylo vaše odd lení vybaveno?
V druhé etap  jsme obdrželi univerzální skiagrafické pracovišt  a v rámci 
první etapy bylo naše odd lení vybaveno novou pln  digitální skiaskopic-
ko-skiagrafickou st nou. Stávající za ízení bylo nahrazeno novým moderním 
p ístrojem AXIOM Iconos R 200 firmy Siemens, který dob e zvládne nejen 
výkony dosud provád né na dosluhujícím za ízení, ale otevírá i možnosti 
nové. 
Pro jaká onemocn ní se na vašem odd lení skiaskopická vyšet ení provád jí? 
Jedná se p edevším o diagnostické výkony na zažívacím traktu, tedy jícnu, 
žaludku, tenkém a tlustém st ev , dále vyšet ení mo ového ústrojí i pohy-
bového aparátu. Díky novému vybavení se budou moci provád t veškerá 
standardní skiaskopická vyšet ení kvalitn ji a získané obrazy zpracovávat, 
hodnotit a digitáln  archivovat.
V em spat ujete výhody nového p ístrojového vybavení?
Zejména díky zmín né digitální technologii umož uje kvalitn jší zobraze-
ní, asto redukci ozá ení pacienta a nepom rn  širší možnosti následného 
zpracování obrazu v etn  archivace. Práv  svízelná archivace skiaskopic-
kých vyšet ení v minulosti byla velkým problémem. P ístroj by se m l funk -
n  zapojit do budovaného systému digitalizace teplického RDG odd lení 
s archivací snímk  v PACSu v Ústí nad Labem, což minulé za ízení neumož-

ovalo.

www.mplus.cz
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Střední odborná škola technická a zahradnická z Lovosic se měla čím chlubit.

Akci organizoval Ústecký kraj prostřednictvím svého za-
stoupení v Bruselu ve spolupráci s Hlavním městem Pra-
ha a Cechem českých vinařů se sídlem v Mělníku za pod-
pory Vinařského fondu České republiky, Stálého zastoupe-
ní ČR při EU a Ministerstva zemědělství ČR. 
Na degustaci se představilo sedm vín z mělnické podoblasti 
a 11 z litoměřické, tedy z Ústeckého kraje. „Cílem ochutnávky 
je především uvést do širší povědomosti česká vína a podnítit ne-
jen zájem o samotné vinaře, ale i o vinařskou turistiku,“ vysvětli-
la smysl akce hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová, která  
degustaci zahájila. Při této příležitosti mimo jiné řekla: „Vína 
z Čech si v posledních letech získávají mezi znalci vín dobrou po-
věst. Moc bych si přála, aby zachutnala i vám a stala se třeba dů-
vodem, proč se k nám do Ústeckého kraje vypravíte podívat. Vidět 
krásnou krajinu, ve které tato vína rostla, stojí určitě za to.“
Mezi hosty, kteří tato slova slyšeli, byli například zá-
stupci Agrární komory Rakouska, Agrární komory Fran-
cie, pracovníci z úseku zemědělství stálých zastoupení 
Slovenska, Francie, Finska, Británie, Irska, Dánska, Polska, 
Itálie a Litvy, zástupci belgických cestovních kanceláří, zá-
stupce Evropského výboru obchodníků s vínem, zaměst-
nanci evropských institucí EU, představitelé několika ev-
ropských regionů a čeští i zahraniční novináři. 
Vedle hejtmanky návštěvníky ochutnávky přivítal také 
velvyslanec České republiky v Belgii Vladimír Müller, kte-
rý jim představil především dlouholetou tradici pěstová-
ní vína v Čechách, totéž zmínil také starosta městské části 
Praha-Troja Tomáš Drdácký. Na skutečně odborné úrovni 
seznámili hosty s prezentovanými víny Stanislav Rudolf-
ský a Vladimír Šuhájek z Cechu českých vinařů. Měli při-
pravenou řízenou degustaci tří vybraných vín, během kte-
ré návštěvníkům poskytli vyčerpávající informace o cha-
rakteristikách vinařské oblasti Čechy a jejích podoblastí. 
Poté následovala volná ochutnávka vystavených vín, ke 
kterým mohli návštěvníci zakousnout drobné občerstve-

Na středu 10. června jim pracovní-
ci odboru kanceláře hejtmanky spo-
lu s dalšími zaměstnanci úřadu při-
pravili bohatý program. Mezi hosty 
krajského úřadu bylo hodně mláde-
že, především středoškoláků. Snad 
dvě stovky lidí využily možnosti na-
hlédnout do pravidelného chodu 
krajského úřadu a Ústeckého kraje.
Návštěvníci si mohli prohlédnou za-
sedací sál zastupitelstva, tzv. vanu, 
videokonferenční místnost a jedna-
cí prostory Rady Ústeckého kraje. 
Prováděli je Jana Vaňhová, náměst-
ci hejtmanky Pavel Kouda a Arno Fi-
šera, další člen krajské rady Jiří Šulc 
nebo ředitel krajského úřadu Milan 
Zemaník. Lidé si prohlédli kanceláře 
hejtmanky i dalších politiků a z te-

Den otevřených dveří krajského úřadu
Ústí nad Labem | Tradiční Den ote-
vřených dveří Krajského úřadu Ús-
teckého kraje byl kupodivu s ohle-
dem na letošní jaro ve znamení 
krásného počasí a dobré nálady 
všech, kteří přišli na úřad ne pro za-
řizování svých záležitostí, ale kvůli 
osobnímu zájmu i zvědavosti. 

rasy v sedmém podlaží se pokocha-
li zeleným jarním krajským městem 
s velkou výstavbou.

Výsledky voleb v Ústeckém
kraji: Úspěch extremistů!

V Bruselu se představila vína z Čech
Brusel | Osmnáct vín a jednu medovinu mohli ochut-
nat hosté Ochutnávky český vín, která se konala ve 
středu 27. května v Pražském domě v Bruselu. 

ní, především regionální speciality jako například svateb-
ní koláčky, ústecké klobásy nebo severočeské tyčinky.
Ochutnávka byla určena odborníkům především z ob-
lastí zemědělství a cestovního ruchu, nikoli široké ve-
řejnosti. Proto kromě vín a pochutin na hosty čekaly ta-
ké materiály propagující české vinařství, a to jak tištěné, 
tak fi lmové. Celou akci provázela pro oblast Čech nety-
pická, k vínům ale ladící cimbálová hudba. (in)

Hejtmanka Jana Vaňhová vítá návštěvníky degustace. 

Náměstek hejtmanky Arno Fišera vede další zájemce o prohlídku.

z Lovosic), výrobky žáků Integrované 
střední školy v Litoměřicích pak byly 
k ochutnání - malého občerstvení by-
lo dost pro všechny… 
Součástí středečního Dne byly 
i ukázky práce hasičů nebo policistů 
a také hudba a zpěv několika skupin 
a kapel (Vega, Lazaret).
„Byl to náročný den. Já i moji kolegové 
jsme museli být stále v pozornosti, pro-
tože dotazů na práci samosprávného 
orgánu a současnost i budoucnost na-
šeho kraje bylo požehnaně. Nejčastěji 
se návštěvníci ptali na stávající ekono-
mickou situaci státu a kraje, vysvětlo-
vali jsme jim nutné úspory vzhledem 
k propadu daňových příjmů. Šetření se 
dotkne příspěvkových organizací kra-
je, ale také jeho samotného úřadu. Co 
naopak platí nadále, jsou například 
nedávno vyhlášené motivační progra-
my Ústeckého kraje pro středoškoláky 
vybraných řemeslných oborů, budeme 
vyplácet i příspěvky na dojíždění a dá-
le i stipendia vysokoškolákům, kteří 
s krajem uzavřou smlouvu o budoucí 
práci v regionu,“ řekla hejtmanka Ja-
na Vaňhová. (in)

Jana Vaňhová ve vstupní hale na úřadě vítá první skupinu návštěvníků.

Na Dni otevřených dveří mohla ve-
řejnost obdivovat výrobky šikovných 
učňů z několika škol zřizovaných kra-

jem (Střední odborná škola Litvínov 
– Hamr, obor truhlář, a Střední od-
borná škola technická a zahradnická 

Nechci se věnovat úspěchu či neú-
spěchu tradičních rivalů na tuzem-
ské politické scéně. Ráda bych upo-
zornila na první pohled možná ne- 
patrný, avšak o to více alarmující 
výsledek letošních voleb do Evrop-
ského parlamentu.
Radikální Dělnickou stranu volilo 
v České republice přes 26 tisíc lidí. 
Na území Ústeckého kraje se přitom 
nachází šestina jejich voličů, tedy 
přes 4 tisíce sympatizantů. Výsledky 
voleb jsou prohrou pro všechny de-
mokratické politické strany. O vyš-
ší koncentraci xenofobních postojů 
u veřejnosti, náš region nevyjíma-
je, není na základě těchto výsledků 
pochyb. Naštěstí v České republice 
nepřekročily hlasy těchto příznivců 
5procentní hranici, ale chybělo málo 
a nad výsledky voleb jsme se mohli 
podivovat všichni.
S nízkou volební účastí se mohla 
Česká republika zařadit na černou 
listinu států jako Maďarsko, Velká 
Británie a Nizozemsko, jejichž voli-
či poslali do Evropského parlamen-
tu 8 reprezentantů krajně radikál-
ních politických stran vyznačujících 
se xenofobními postoji vůči rom-
ským, islamistickým a dalším národ-
nostem, nacionalistickou rétorikou 
a protiintegračními názory.
Extremismus dnes není jen problé-
mem Ústí nad Labem, Janova nebo 
Jirkova. Obavy ze sílícího vlivu ultra-

pravicových stran existují v celé Ev-
ropě. Extremismus straší stejně náš 
kraj, Českou republiku, ale i celou 
Evropskou unii. Aktivistické pocho-
dy, demonstrace, vzrůstající napětí 
mezi obyvateli národnostních ghet 
a zastánci neonacismu štěpí spo-
lečnost na dva odlišné proudy. Vlád-
ní reprezentace se nedokáže shod-
nout na postupu řešení v otázce ex-
tremismu. Zejména neonacistické 
hnutí soustředí své aktivity do pro-
blémových lokalit a profi lují se jako 
ochránci obyčejných a slušných li-
dí. Následují vyhrocené demonstra-
ce, pochody, propaganda a manipu-
lace, díky nimž extremisté bodují ve 
volbách. 
Dnes, po završení evropských vo-
leb, stojíme jen krůček od parla-
mentních voleb. Obávám se, že 
v tomto případě štěstí nestačí. Stih-
neme vůbec zvrátit hrozící nebez-
pečí? Není čas otálet, musíme jed-
nat nejen na krajské, ale i na mezi-
národní úrovni.

Jana Vaňhová
hejtmanka
Ústeckého kraje
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Vydejte se s námi na místo zrození bohyně lásky Afrodité ...
... a poznejte bájný ostrov Kypr.

www.visitcyprus.com

Vydejte se s námi na místo zrození bohyně lásky Afrodité ...
... a poznejte bájný ostrov Kypr.

Vydejte se s námi na místo zrození bohyně lásky Afrodité ...
... a poznejte bájný ostrov Kypr.

Vydejte se s námi na místo zrození bohyně lásky Afrodité ...
... a poznejte bájný ostrov Kypr.

Vydejte se s námi na místo zrození bohyně lásky Afrodité ...
... a poznejte bájný ostrov Kypr.

Cesta 1 040 km do Splitu vede až na tři 
cca 60 km úseky (Jihlava - Znojmo, Zno-
jmo - rakouský Stockerau a slovinský 
Maribor – chorvatská hranice Gruško-
vje) po dálnici a je rychlá a plynulá. Tra-
jektem z Drveniku do Sučuraje jsme se 
přepravili na ostrov Hvar, po krátkém 
občerstvení jsme dále pokračovali do 
města Hvar. Ještě za námi volal majitel 
kavárny, ať si Češi vzpomenou, že Hvar 
byl vždycky jejich oblíbeným dovolen-
kovým ostrovem.  
Ubytovali jsme se v hotelu Riva na 
Hvaru, který jako jediný v Chor-
vatsku patří do světového řetězce 
Leadings small Hotels a je prostě 
nádherný. Každý pokoj má svůj styl. 
Počasí nám přálo a tak se Honza  
s Jirkou snažili maximálně využít 
čas a fotili a natáčeli vše, co se dalo.
Druhý den jsme zahájili prohlídkou ho-

Jadran je připraven
Byli jsme na Jadranu, tým složený ze zástupců čtrnáctideníku Metropol, cestovní kanceláře m´plus travel Martina a Antonína 
Fedorjakových, fotografa Jana Tůmy a manekýnek Vlaďky Erbové a Petry Podojilové, kameramana TV Metropol Jirky Kotlíka 
a jednatelky Salonu Moravec Nadi Moravcové, měl za úkol fotografování pro live magazín Playboy, projednání podmínek pro 
letní módní přehlídku Salonu Moravec a v neposlední řadě zkontrolovat průběh příprav na Hvaru na letošní sezonu.

Důležité informace pro cestu na Jadran:
Silniční známky a poplatky:
Rakousko: doporučujeme zakoupit příslušnou dálniční známku ještě v Čechách 
na čerpacích stanicích před hranicemi (v Rakousku v noci ne všechny pumpy 
mají noční provoz a nemusíte ji před vjezdem na dálnici sehnat).
Slovinsko: totéž, ale zakoupit v Rakousku (od. 1. 7. lze koupit i týdenní známku).
Vylepení dálniční známky proveďte dle pokynů na zadní straně nálepky, za 
špatné nalepení v Rakousku udělují pokutu 20 Eur.
Chorvatsko: mýtné můžete platit kartou u obsluhy, ale lepší je zajet k platební-
mu terminálu, který je na mýtnici znázorněn.
Pozor na rychlost: ve všech projížděných státech jsou silniční kontroly s rada-
rem, pokuta za překročení je velmi vysoká a může vám zkazit dovolenou.
Pohonné hmoty načerpejte ještě v Čechách a pak, vystačí-li vám, tak až v Chor-
vatsku, vyjde vás to levněji.
Dovoz potravin do Chorvatska byl upraven na 10 kg na osobu.
Další informace: počasí, ceny potravin, atd. viz www.perlyjadranu.cz Text: Metropol, foto: Jan Tůma

telu ADRIANA. Další z vedoucích hote-
lů v Chorvatsku, tentokrát zařazený ve 
světové síti wellness hotelů, nás potěšil 
svoji nabídkou wellnes a kosmetických 
služeb a naše dámy se rozhodly, že vše 
osobně prověří. Sluníčko sice svítilo, 
ale od moře foukal chladný vítr, takže 
nám Vlaďka při focení na terase baru 
v posledním patře hotelu trochu pro-

chladla. Spravila to horká káva a kap-
ka ostrého nápoje s colou. V hotelu
AMFORA, největším z hotelů na Hvaru 
(byl 2 dny před otevřením), se všude 
fi nišovalo s úklidem. Kaskádovité bazé-
ny již byly napuštěny a pro naše sním-
ky nám pustili i vodopád. Celé městeč-
ko Hvar již žilo rušným životem, vše se 
uklízelo, natíralo, přivážel nový zahrad-
ní nábytek, kavárny na náměstí byly 
v plném provozu. Využili jsme otevření 
rybářské restaurace a ochutnali nabíd-
ku z čerstvých mořských plodů. 
Naše večerní práce na náměstí městeč-
ka Hvaru vzbudila rozruch, kromě na-
šeho Honzy fotili Vlaďku Erbovou (kte-
ré to opravdu slušelo) všichni turisté, 
kteří již přijeli na dovolenou a osádky 
jachet a člunů, které zakotvily navečer 
v přístavu Hvar.
Další den jsme si šli zaplavat do bazé-
nu s mořskou vodou v posledním patře 
hotelu ADRIANA. Naše dámy se vydaly 
prověřit kvalitu jeho wellnesových slu-
žeb. Po návratu rozdávaly své nadšení.  
„Musím se sem vrátit alespoň na víkend, 
olejová masáž a pak ta relaxace, nic úžas-
nějšího jsem ještě nezažila,“ rozplývala se 
Petra a Naďa se připojila: „V létě, až sem 
přijedu, si dám všechny procedury, znám 
mnoho wellnessů a kosmetických salonů 
u nás doma, ale tenhle nemá chybu.“ 
Sobotní ráno nás přivítalo nádher-
ným počasím, které potvrzovalo 
pojmenování Hvaru názvem „slu-
neční ostrov“. Dopolední focení na 
kamenných útesech na pláži dokonce 
vzbudilo pozornost japonské skupi-
ny, která procházela okolo nás. V po-

sledním okamžiku překazila snahu 
jednoho japonského turisty vyfotit si 
naši Vlaďku Erbovou v plavkách jeho 
manželka. Jaká škoda.
V celém městečku se dokončovaly 
přípravy a otvíraly další restaurace, 
kavárny, cukrárny, butiky, všude bylo 
uklizeno a v jednom okamžiku, kolem 
poledne, nastal „absolutní klid před 
bouří“. Nám bylo jasné, že sezona byla 
zahájena a odpoledne mohou přices-

tovat první skupiny i jednotliví hosté, 
aby zde strávili nádhernou dovolenou 
s kvalitními službami v příjemném pro-
středí s čistým mořem a všude přítom-
nými lidmi, kteří jsou připraveni je ob-
sloužit, poradit, zabavit. Čekají na své 
hosty v přístavu, v hotelích, privátních 
apartmánech, všichni s jednou větou 
na rtech „dobro došli na Jadran“.
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V Lovosicích sice nehrají házenkáři zce-
la zadarmo, ale na profesionální smlou-
vy tu zatím nemají. Přesto podmínky 
nejsou špatné – ty jim pomáhá zajistit 
řada sponzorů, hlavním tahounem je 
město Lovosice, v jehož čele ve funkci 
starosty je i bývalý házenkář Jan Kulhá-
nek. Lovosice a házená – to jde už více 
než půlstoletí dohromady – a úspěšně.
„Zvláště po průběhu uplynulé sezony, kdy 
se vršilo jedno zranění za druhým, jsme 
spokojeni. Skoro celou sezonu nehrál re-
prezentant Motl, zranění postihlo další 
opory Kylíška s Kratochvílem i další. Mys-
lím, že jsme dosáhli v tomto stavu ma-
xima, co šlo,“ konstatuje též bývalý re-
prezentant ČR trenér Vojta Srba, který 
s družstvem pokračuje v práci dál. 
Prezident klubu Václav Kubíček do-
dává: „Závěr právě skončené sezo-
ny byl rozhodně lepší než její průběh. 
A doufám, že jsme si tyto problémy vy-
brali dopředu a příští sezona už bude 
v tomto směru bezproblémovější. Jsme 

Lovosičtí házenkáři čtyři roky mezi elitou
Lovosice | Po čtyři roky za sebou se drží hráči nejlepšího severočeské-
ho týmu házené mezi elitní nejlepší čtyřkou družstev české extraligy. 
Předtím třetí, letos stejně jako loni čtvrtí. To je úspěch ne? Mezi družstvy 
s daleko vyšším rozpočtem a s profesionálními hráči. 

stále mezi nejlepšími družstvy házené 
České republiky.“
Je to právě prezident klubu Kubíček, 
který dlouhodobě pracuje spolu s dal-
šími funkcionáři na doplňování hráč-
ského kádru extraligového družstva. 
I když základem hry Lovosic vždy by-
li a jsou vlastní odchovanci. Jako důsle-
dek vynikající práce s mladými talenty, 
dříve ve středisku talentované mládeže 
i sportovních třídách škol. Někteří od-
chovanci se začínají vracet. 
Tým opouští brankář Luděk Kylíšek do 
německé Pirny, končí zatím bez další-
ho angažmá jihoslovanský pivotman 
Petar Kogoj, do Německa jde i spojka 
- brankářův bratr - David Kylíšek a do 
zahraničí i kvalitní křídelník Radim 
Vaněk. Přijdou, lépe řečeno většinou 
se vrací a mají již podepsané smlou-
vy, gólman Milan Volák z Německa, 
výborné křídlo Kamil Sochor z Loun, 
spojka Miloslav Krahulík z Pirny, od-
tud i pivotman David Kalous a pře-

devším po čtrnácti letech v Německu, 
naposledy v bavorském Coburgu, čes-
koslovenský a český exreprezentant 
levoruká spojka Vladimír Šuma. 
A co jeho „dvojče“, též exreprezentant 
a kapitán týmu České republiky, Petr 
Házl? „Vláďu Šumu jsme k návratu pře-
svědčili. Jeho zkušenosti v osmatřiceti le- Text: Ervín Dostálek, foto: archiv

tech by měly týmu jen pomoci, střelecky 
levorukých hráčů moc není. A Házl? Letos 
určitě ne, ale možnost jeho návratu tady 
v další době rozhodně je,“ říká prezident 
lovosického klubu Kubíček. 
Jak tipoval letošní závěr extraligy, 
v níž se ve fi nálovém střetu po třech 
vyhraných zápasech stala mistrem 

Karviná? „Očekával jsem fi nále Zubří – 
Dukla Praha a v něm preferoval Praža-
ny, ale to, jak dokázal proti vítězi dlou-
hodobé části soutěže v závěru extraligy 
nabudit svoje svěřence karvinský trenér 
Hudeček, jsem nepředpokládal.“

Proto stavbaři věnují položení zákla-
dů velkou pozornost. Ještě větší pak 
ti, kteří se rozhodli pro dřevostavbu, 
kde se využívá přesně vyrobených 
dílců. Pokud nechceme stavbu zdr-
žovat vícepracemi, musíme být při 
zakládaní stavby co nejpečlivější.
Své zkušenosti má v tomto oboru 
ústecká společnost MONED s. r. o., 
která mimo jiné realizuje výstavbu 
nízkoenergetických a pasivních do-
mů na klíč, jež mají vzhledem k růs-
tu cen energií velkou perspektivu.
Stavební parcela do jisté míry limi-
tuje celé dílo, cenu a rychlost rea-
lizace. Určitě nebudeme chtít byd-
let v místě, které se nám příliš ne-
líbí. Při výběru pozemku věnujeme 
pozornost orientaci vůči světovým 
stranám, protože podle toho se vy-
tváří dispozice budoucího domu. 
V současné době se většina staveb 
realizuje na základové desce, pod-
sklepené domy se staví hlavně ve 
svazích, kde je to i nutností, přičemž 
do suterénu se obvykle situuje garáž 
a technické zázemí domu.
Stavbaři říkají, že sklep je vzhledem 
k nárokům na zemní práce, větší 
spotřebě materiálu a izolaci v domě 

nejdražší patrem. Základová deska 
pro dřevodomy vzhledem k použi-
tému materiálu a odlišné technolo-
gii bývá až o třetinu levnější než pro 
klasické zděné objekty. Cenu zákla-
dové desky ovlivňuje rovněž výsle-
dek radonového měření, podle kte-
rého je třeba upravovat izolaci. Než 
se začnou základy projektovat, je 
dobré provést sondáž podloží, aby 
se vybral ten nejvhodnější postup 
zakládacích prací.
Postavení základové desky od je-
jího vytyčení až po zalití betonem 
je otázkou tří týdnů, další tři týdny 
deska zraje a teprve potom je mož-
né na ní provést vodorovnou izola-
ci a začít standardně montovat hru-
bou dřevostavbu. Ta je totiž proti 
zděné konstrukci přibližně třikrát 
lehčí. „Není problém, aby si základo-
vou desku postavil zákazník svépo-
mocí na základě námi dodaných roz-
měrových podkladů a ušetřil tak ná-
klady. Samozřejmě, že musí dodržet 
stanovené limity. My mu dům dáme 
do výroby, až po přeměření laserový-
mi přístroji a po sepsání předávacího 
protokolu,“ říká spolumajitel fi rmy
MONED s. r. o. Pavel Nešpor. (aur)

Máme pozemek a chystáme 
se položit základ domu

Vyzrálá základová deska se opatří izolací a krátce na to je možné zahájit montáž stavby.

Při výstavbě domu budeme jen těžko hodnotit, která jeho část je důle-
žitější, ale snad se shodneme, že při realizaci můžeme leccos pozměnit, 
vyměnit či odbourat, ale do základů se už nikdy neodvážíme sáhnout. 

1286,-1286,-

REZERVACE REZERVACE 10 POZEMKŮ10 POZEMKŮ
pro výstavbu rodinných domůpro výstavbu rodinných domů

obec Strážkyobec Strážky

REZERVACE REZERVACE 10 POZEMKŮ10 POZEMKŮ
pro výstavbu rodinných domůpro výstavbu rodinných domů

obec Strážkyobec Strážky

 cena 1 286 Kč / m2

 fi nanční servis zajištěn
  cena zahrnuje: inženýrské sítě
(voda, plyn, elektro, komunikace, odpadní jímka 9m3, veřejné osvětlení)
 realizace do března 2010

inzerc

Informace na tel.:

773 645 102773 645 102
rdstrazky@seznam.cz
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Pastva pro oči i duši
Bobří soutěska byla v sedmdesátých 
letech minulého století vyhlášena pří-
rodní památkou. Zcela jistě po právu. 
Severočeská říčka, Bobří potok, pra-
mení na svazích Bukové hory, teče 
přes Verneřice a Holany a u Zahrádek 
se pak vlévá do Novozámeckého ryb-
níka. Na místo se dostaneme buď ces-
tou přes Úštěk nebo Zubrnice. 
Obec, odkud začneme cestu, se jme-
nuje Loučky u Verneřic. Říčku v jejím 
ochranném pásmu úzce svírají čedi-
čové stěny, které jsou téměř dokona-
le maskovány zelenými velikány, po-
skytujícími stín návštěvníkům i zdej-
ším obyvatelům. Soustava drobných 

Peřeje a vodopády v oáze klidu a zeleně
Bobří potok, který svými osmadvaceti kilometry spojuje Ústecký 
a Liberecký kraj, nám v nadcházejících letních dnech nabízí skrýš 
a osvěžení. Pokud jste milovníky divoké přírody, nečekejte a vydejte 
se na kouzelné místo do hlubokého údolí.

peřejí, které na mnohých místech 
získávají na vážnosti, kontrastuje se 
žlutými či bílými koberci květů. Pale-
ta barev září květy blatouchů, svět-
le zelených listů lopuchů, které jsou 
proti slunečnímu světlu téměř prů-
hledné. Z významnějších druhů zde 
roste například růže alpská, měsíčni-
ce vytrvalá a na vrcholcích skalních 
stěn také tařice skalní. Ve svém nej-
hlubším místě dosahuje údolí téměř 
třiceti metrů. 

Sestup do údolí 
Za necelý kilometr nás po pravé stra-
ně překvapí šestimetrový vodopád, 
který se uprostřed tmavé skály roz-
děluje do tří živelných, neutuchají-

Text a foto: Václav Školoud

cích stužek, jež se při pádu svážou 
do jedné silnější, a ta o kus dál sply-
ne s peřejemi Bobřího potoka. U vo-
dopádu je možnost posezení a třeba 
i čas na svačinu. Bohužel se tu ale do-
zvíme, co měli k jídlu i ti před námi. 
Kdyby se tak všem vrátilo do obývá-
ků to, co odhodili v přírodě. 
Budeme pokračovat po zelené turis-
tické značce. Je tu rozcestník, který 
nás také zavede na nedalekou zříce-
ninu, ze které toho už ale opravdu 
moc nezbylo, alespoň tak nás infor-
moval jeden ze zdejších rodáků. Po-
tok na několika místech překlenují 
lávky, jejichž překonání vzbuzuje ma-

lé dávky adrenalinu. Vzhledem k vět-
ší vlhkosti v údolí je lépe vybavit se 
vhodnou obuví. Některá místa jsou 
bahnitá a místy je cesta i natolik tvr-
dohlavá, že pokračuje navzdory gra-
vitačním zákonům. Ale o to je to vět-
ší zábava. 

Prohlídka lidového
stavitelství

Pokud nás cesta neodradí a bude-
me pokračovat dále, čeká nás krás-
ný pohled na pohádkovou louku pl-
nou zvonků a kopretin. Odtud do-
jdeme na náměstí do Kravař, kde 
si můžeme prohlédnout raně ba-
rokní kostel Narození P. Marie z ro-

ku 1650. V části obce Víska je do-
dnes zachován soubor lidových sta-
veb. K té nejvýznamnější patří dře-
věná roubená budova staré rychty, 
ve které je umístěna expozice lido-
vého umění. Víska byla před čtrnác-
ti lety vyhlášená vesnickou památ-
kovou zónou. 
Pokud parkujeme v Loučkách, ne-
zbývá nám nic jiného, než se vydat 
proti proudu potoka a ještě jednou 
si vychutnat atmosféru lesa, zurče-
ní vody a zpěv ptáků. Přejeme vám 
na cestě jen samé krásné zážitky 
a při lovu beze zbraní krásné foto-
grafi e, které v zimě určitě zahřejí.

Vydává: Severočeský Metropol, a. s. ve spolupráci s METROPOL MANAGEMENTEM s.r.o., Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, IČ: 25477994, sídlo redakce: Beethovenova 215/24, Ústí nad Labem, tel. 472 700 122, 
šéfredaktorka: Alena Volfová, e-mail: volfova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, inzerce: David Starosta, starosta@tydeniky.cz, Linda Kolouchová, kolouchova@tydeniky.cz, Zbyněk Javorský, javorsky@tydeniky.
cz, inzerce@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK ČR pod číslem E 17961. Vychází jako čtrnácti-
deník. Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 415 02 Teplice, distribuce: Česká pošta, s. p., Masarykova 3120/34, 400 01 Ústí nad Labem. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Krásný den, milí přátelé,
a všechny další dny letošního léta, kte-
ré už je tady!  Prosluněné roční období - 
prázdninové, odpočinkové, dovolenko-
vé, prostě a jednoduše pohodové…
Pracovně volnější období nastane i 
nám v Metropolu, čtrnáctideník se 
přemění na měsíčník, do něhož se 
budete moci ponořit od 9. července, 
následně od 27. srpna a od 10. září 
pak opět ve čtrnáctidenních cyklech. 
Uvolněnější režim využijeme pro čas-
tější setkávání s vámi - čtenáři, v re-
dakci i mimo ni, schůzky s obchod-
ními partnery, pro shromažďování 
podnětů a informací k tématům při-

pravovaným pro další vydání Seve-
ročeského Metropolu, který nemůže 
chybět u prázdninových tradičních 
akcí Ústeckého kraje, o nichž vás bu-
deme aktuálně informovat na webo-
vých stránkách www.tydeniky.cz. 
Od začátku prázdninového období 
nás dělí ještě několik dní, možná vás 
k němu dovede dnešní vydání Seve-
ročeského Metropolu. 
Osobně většinou nedám na první do-
jem, musím ale přiznat, že moje první 
setkání s rektorkou ústecké Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně Ivou Ritsche-
lovou (tehdy ještě prorektorkou) je toho 
výjimkou. A další setkání první dojem 

potvrzovala a potvrzují. Je vůbec první 
ženou, která vede ústeckou univerzitu 
(strana 1) a Ženou, o které nelze mlu-
vit jinak než v superlativech. (Nekráce-
ný rozhovor na www.tydeniky.cz.)
Každý z vlastní zkušenosti může kon-
statovat, že za nedorozumění – větši-
nou partnerské – může váznoucí ko-
munikace. Komunikací s lidmi chce 
začít své ředitelování Masarykovy ne-
mocnice Jiří Madar (strana 2). Všech 
pět nemocnic Krajské zdravotní je na 
špici, ústecká neurochirurgická klini-
ka ale v červnu zabodovala, o čemž se 
dočtete na dnešní straně 4.
Boduje, sice na jiném poli, i ČEZ - Oran-

žová hřiště jsou volně přístupná i o 
prázdninách, na jejichž začátek chystá 
adrenalin teplická Olympia (strana 6). 
Sever Čech už dávno není Popelka mezi 
českými regiony, a to ani za hranicemi 
republiky. Vína ze severočeských vinic 
jsou známá ve světě, ochutnali je na-
příklad v Bruselu (strana 9). Do „světa“ 
se vydáme za odpočinkem s hostitelem 
- m`plus travel - na straně 10. 
U moře, nebo u jezera, v hotelu, nebo 
pod stanem… Dovolenou podle vašich 
představ přeje za tým Metropolu
Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


